
 1 
 

 

 
  COMUNE DI LECCO  

 
SETTORE: SERVIZI ISTITUZIONALI 
SERVIZIO STATISTICA 
 
N. 4114208 ID       Lecco, lì 2 settembre 2009 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 828   DEL 2/09/2009 

 
       
 
OGGETTO: Indagine sulle condizioni di vita - Eusilc 2009. Affidamento incarico. 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
 

Premesso che il Servizio Statistica deve provvedere all’effettuazione 
dell’indagine in oggetto, così come stabilito dall’Istituto Nazionale di Statistica con 
circolare n. 20 del 26/06/2009 prot. 4227; 
 

Constatato che l’Istituto Nazionale di Statistica con la citata circolare, oltre a 
dettare le norme per la realizzazione della rilevazione in argomento, stabilisce di 
corrispondere un compenso al personale incaricato di svolgere i lavori di cui trattasi 
indicando, altresì, tempi e modi di esecuzione della rilevazione stessa; 
 

Ritenuto di affidare l’incarico per lo svolgimento delle rilevazioni in parola a 
Erminio Longhi, Monica Galbusera e Silvio Spandri, dipendenti di ruolo di questo ente 
in qualità di agenti di polizia locale, che si sono dichiarati disponibili, con note allegate 
alla presente determinazione, dietro corresponsione del compenso che sarà erogato 
dall’Istituto Nazionale di Statistica; 
 

Ritenuto, altresì, di conferire l’incarico per lo svolgimento delle operazioni di 
comunicazione alle famiglie campione, assistenza all’intervistatore, controllo qualitativo 
e quantitativo del materiale, ecc., e per la restituzione del materiale di rilevazione a 
Francesca Pozzoli, addetta all’Ufficio Statistica, dietro corresponsione del compenso che 
sarà erogato dall’Istituto Nazionale di Statistica; 
 

Stabilito di provvedere con successivo provvedimento dirigenziale all’impegno 
di spesa ed al contemporaneo pagamento dell’importo che l’ISTAT erogherà a seguito 
dell’effettuazione dell’indagine in oggetto; 
 

Dato atto che non occorre parere contabile in quanto il presente provvedimento 
non comporta alcun impegno di spesa; 
 

Visto l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, N. 267; 
 



 2 
 

Visto l’art. 20 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi; 

 
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267 del 18 agosto 

2000. 
 
Visto il vigente regolamento comunale d’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il R.D. n. 827 del 23.05.1924; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare l’incarico di intervistatore per l’indagine in oggetto di cui alla circolare n. 

20 del 26/06/2009 prot. 4227 a Erminio Longhi, Monica Galbusera e Silvio 
Spandri, dipendenti di ruolo di questo ente in qualità di agenti di polizia locale, che 
si sono dichiarati disponibili, con note allegate alla presente determinazione, dietro 
corresponsione del compenso che sarà erogato dall’Istituto Nazionale di Statistica; 
 

2. di affidare l’incarico per lo svolgimento delle operazioni di comunicazione alle 
famiglie campione, assistenza all’intervistatore, controllo qualitativo e quantitativo 
del materiale, ecc., e per la restituzione del materiale di rilevazione a Francesca 
Pozzoli, addetta all’Ufficio Statistica; 

 
3. di provvedere con successivo provvedimento dirigenziale all’impegno di spesa ed al 

contemporaneo pagamento dell’importo che l’Istituto Nazionale di Statistica 
erogherà a rilevazioni effettuate. 

 
4. di dare atto che la presente determinazione, non comportante assunzione di impegno 

di spesa, è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 20, comma 6, del Regolamento 
di organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
Dr Angelo Falbo 


